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 Θέμα: «Μέτρα στήριξης των νεφροπαθών που επισκέπτονται τη Χαλκιδική για την 

προστασία τους από τον COVID-19.Ένταξη νεφροπαθών  3ου και 4ου σταδίου στην ειδική 

άδεια Κ.Υ.Α. ». 

 

Κύριε Υπουργέ  

Όπως είναι γνωστό οι ασθενείς με τελικό στάδιο χρόνιας νεφρικής νόσου είναι αναγκασμένοι 

τακτικά κατά τη διάρκεια του μήνα, να μεταβαίνουν σε μία Μονάδα Αιμοκάθαρσης (Μονάδα 

Τεχνητού Νεφρού -ΜΤΝ- ή Μονάδα Χρόνιας Αιμοκάθαρσης – ΜΧΑ-) προκειμένου να 

υποβληθούν στην απολύτως απαραίτητη για τη ζωή τους συνεδρία αιμοκάθαρσης. 

Ενόψει όμως της καλοκαιρινής περιόδου και της πιθανής μετακίνησης των νεφροπαθών για 

τις καλοκαιρινές τους διακοπές στη Χαλκιδική επικρατεί ασάφεια, ως προς τις προϋποθέσεις 

που ισχύουν για τη διεξαγωγή των συνεδριών αιμοκάθαρσης των επισκεπτών στη Μονάδα 

Αιμοκάθαρσης του Γενικού Νοσοκομείου Χαλκιδικής ,δεδομένων των υγειονομικών μέτρων 

προστασίας που πρέπει να λαμβάνονται για τον COVID-19. 

Προβληματισμό συνάμα προκαλεί το γεγονός, ότι δεν υπάρχουν συγκεκριμένες οδηγίες από 

τον ΕΟΔΥ, σε περίπτωση μετακίνησης αιμοκαθαιρόμενου από μία μονάδα αιμοκάθαρσης σε 

άλλη, όπως επίσης και δεν έχουν εκδοθεί σαφείς οδηγίες στους ιατρούς, ως προς την 

εφαρμογή των τεστ για τον κορωνοϊό στους ασθενείς που μετακινούνται, όπως επίσης και 

τις συνθήκες σύμφωνα με τις οποίες θα γίνει η αιμοκάθαρση και ποιο νοσηλευτικό 

προσωπικό θα τους εξυπηρετεί. 

Επιπλέον επικρατεί μεγάλη αβεβαιότητα σχετικά με το καθεστώς περίθαλψης των 

ανασφάλιστων νεφροπαθών ασθενών που μετακινούνται και χρειάζονται αιμοκάθαρση. 

Τέλος, με την Κ.Υ.Α. ΔΙΔΑΔ/Φ.64/346/9011 για τον καθορισμό των ομάδων αυξημένου 

κινδύνου λοίμωξης COVID-19, ως δικαιούχοι ειδικής άδειας συμπεριλαμβάνονται μεταξύ 

άλλων άτομα με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου.Στη συγκεκριμένη όμως Κ.Υ.Α. 

δεν λαμβάνεται υπόψη, ότι και οι ασθενείς με νεφρική ανεπάρκεια 3ου και 4ου σταδίου 

κινδυνεύουν πολύ σοβαρά από μία πιθανή λοίμωξη από COVID-19. 
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Κατόπιν των ανωτέρω : 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1. Είναι στις προθέσεις σας η έκδοση συγκεκριμένων οδηγιών για τη διενέργεια 

αιμοκαθάρσεων σε ασθενείς που κατά την καλοκαιρινή περίοδο πιθανόν να μετακινηθούν 

στη Χαλκιδική και οι οποίοι θα αναγκαστούν να απευθυνθούν στη Μονάδα Αιμοκάθαρσης 

του Γενικού Νοσοκομείου της περιοχής; 

2. Σκοπεύετε να δώσετε μία μόνιμη λύση στο καθεστώς περίθαλψης των ανασφάλιστων 

νεφροπαθών ασθενών που μετακινούνται ; 

3. Προτίθεστε να συμπεριλάβετε στους δικαιούχους ειδικής άδειας και τα άτομα με χρόνια 

νεφρική ανεπάρκεια που βρίσκονται στο 3ο και 4ο στάδιο και κινδυνεύουν επίσης πολύ 

σημαντικά από μία πιθανή μόλυνση COVID-19; 
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